
 
 
 
 
 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo online 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per la fornitura dei beni: percorso 
formativo Patentino della Robotica di Comau (esami per patentino di robotica) mediante 
affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: ZB12FA2506 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che per perseguire il fine pubblico del regolare svolgimento dell’attività didattica 
programmata nell’ambito dei PTCO (Alternanza Scuola-lavoro) si rende necessaria indire la 
procedura per l’acquisto di esami per il conseguimento del patentino di robotica; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività 
negoziale); 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal 
Consiglio d'Istituto in data 28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963-376745 
 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mailVVIS011007@istruzione.it 

Tel. 0963-376745 

Cod. Mecc. VV IS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

          
 

 

 

 

 

 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963-376745 
 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii; 
VISTI gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di nr. 40 esami per il conseguimento del patentino di 
robotica; 
VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria; 
PRESO ATTO del preventivo  della Pearson Italia SPA con cui viene offerto il percorso in oggetto in 
promozione al costo di soli 200,00 € per studente; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 
convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire; 
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistinretepa.it è emerso 
che la Ditta PEARSON ITALIA SPA presente sul MEPA ha nel proprio catalogo il servizio richiesto da 
questa Istituzione scolastica con il prezzo di € 220,00 ciascuno (esenzione da IVA ai sensi dell’articolo 
10 co. 1.20 del D.P.R. 633/1972); 
RILEVATO che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e di cui all’art. 45 punto 2 lette a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, e dunque si può procedere 
all’acquisto diretto sul Mepa tramite ODA oppure con trattativa diretta; 
PRESO ATTO che per poter acquistare i percorsi formativi del Patentino della Robotica di Comau 
(esami per patentino di robotica) dalla ditta PEARSON ITALIA SPA al prezzo unitario di 200,00 euro 
ciascuno occorre procedure tramite trattativa diretta; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 
formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento tramite 
trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
così come modificato dal D.Lgs 56/2017 a favore della Ditta Pearson Italia S.P.A. Corso Trapani, 16 
10139 Torino, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo 
inferiore o pari a quello massimo di € 40.000 previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di esami per patentino di 
robotica; c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; d) 
valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto;  
CONSIDERATO che il corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto trova copertura a valere 
sul finanziamento assegato all’IIS ITG ITI nell’ambito dei PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO; 
VISTO il CIG nr. ZB12FA2506 acquisito dalla stazione appaltante, 



 
 

DETERMINA 

1) l’avvio della procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con la ditta PEARSON ITALIA SPA - Corso Trapani 16 - 10139 Torino, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del contratto di appalto finalizzato alla fornitura 
del seguente servizio: 

n. 40 Percorsi formativi per Patentino della Robotica al costo di € 200,00 per studente 

2) che l’importo complessivo stimato del presente appalto per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 8.000,00 
(esenzione da IVA ai sensi dell’articolo 10 co. 1.20 del D.P.R. 633/1972) e la modalità di determinazione 
dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo; 

3) Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui 
trattasi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al 
presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante 
scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.  

4) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

5) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Vittoria Costa, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

6) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, 
Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Gramendola Dirigente Scolastico; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web 
www.tecnologicovibo.edu.it. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2020-12-09T12:08:57+0100
	GRAMENDOLA MARIA




